
QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 5

PORTARIA N° 1517/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença Prêmio do servidor CLAYTON 
ANDRADE DIAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 1465/2011-MP/SGJ-TA, de 7/7/2011, em 1º a 
30/8/2011, para gozo no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1543/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA 
BRITO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2006/2009, concedidos pela Portaria nº 147/2010-MP/
SGJ-TA, de 14/1/2010, no período de 13/10 a 11/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1544/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ANTONIO DE PÁDUA 
SOUTELLO BECHARA Assessor de Planejamento Organizacional, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 18/7 a 16/8/2011, para gozo no período de 1º 
a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1549/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor FÁBIO NATIVIDADE MARTINS, 
Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 8/8 a 6/9/2011.
II - CONCEDER à servidora FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES 
MARÇAL PANTOJA DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 26/7 a 23/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1554/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 

do servidor FERNANDO AUGUSTO LOBATO SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidos pela Portaria nº 1388/2011-MP/
SGJ-TA, de 29/6/2011, em 2/8 a 30/9/2011, para o período de 
1º/9 a 30/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1564/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio do servidor 
ÉDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
concedidas pela Portaria nº 3238/2010-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2010, no período de 17/8 a 15/10/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1564/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio do servidor 
ÉDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
concedidas pela Portaria nº 3238/2010-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2010, no período de 17/8 a 15/10/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1580/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ABRANO CHAGAS DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3103/2009-MP/SGJ-TA, de 
25/11/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3213/2009-MP/
SGJ-TA, de 4/12/2009, no período de 15/8 a 13/9/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARILÉA FERREIRA SANCHES, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, gozar 16 (dezesseis) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
42/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011 e suspensas pela PORTARIA 
N° 311/2011-MP/SGJ-TA, de 9/2/2011, no período de 25/7 a 
9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1581/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1383/2011-MP/
SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 1° a 30/8/2011, a partir 
de 1°/8/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 

da servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1416/2011-MP/
SGJ-TA, de 1/7/2011, no período de 4 a 29/7/2011, a contar de 
21/7/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 412/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/2/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 
19/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1582/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA, 
Técnico, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 1° a 
30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1583/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 
20/7/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA 
SANTOS, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, estabelecidas pela Portaria nº 1422/2011-MP/SGJ-
TA, de 1/7/2011, no período de 8/7 a 6/8/2011, a contar de 
18/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1591/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 272/2011-MP/SGJ-
TA, de 7/2/2011, no período de 1º a 10/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1599/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, Oficial de 


